



نگرشی بر چالش‌های پزشکی حوزه سلامت در قرآن کریم

سیامک اشرفی

عضو هیات علمی، واحد مراغه، دانشگاه آزاد اسلامی، مراغه، ایرن (نویسنده مسئول)

siamak.ashrafi@yahoo.com

چکیده

زمینه هدف: پزشکی یک علم کاربردی است. هدف آن، حفظ و ارتقای سلامت انسان، درمان بیماری‌ها و بازتوانی آسیب دیدگان است. این منظور، با شناخت بیماری‌ها، تشخیص، درمان و جلوگیری از بروز آنها به انجام می‌رسد. نظر به جایگاه قرآن کریم در زمینه بهداشت و سلامت، سهم بهره‌گیری از قرآن کریم در برون داد علوم پزشکی است. یکی از اوصاف قرآن کریم، "شفاء" (به کسر شین) است. از آنجا که "شفاء" مسبوق به بیماری است، لذا در معنای بهبود و درمان بیماری و نیز سبب بهبود و درمان به‌کار می‌رود. هدف اصلی نزول قرآن، هدایت معنوی انسان‌ها به سوی کمال و سعادت است. رسیدن به کمال، نیازمند پرورش روح و سلامت جسم و تغذیه آن است.

روش تحقیق: هدف از این مطالعه که به روش توصیفی - تحلیلی نوشته شده است.

یافته‌ها: بررسی مهم‌ترین مبانی و چالش‌های استناد به آیات قرآن کریم در علوم پزشکی بود است.

نتیجه‌گیری: مهم‌ترین مبانی استناد به آیات قرآن کریم در علوم پزشکی عبارت است از: حکیمانه بودن قول و فعل ذات باری تعالی، شفاف‌بخشی قرآن کریم، فراعصری بودن و جاودانگی قرآن کریم و دعوت انسان به تفکر و دقت. همچنین استفاده از علوم غیرقطعی به عنوان قرینه، و تحمیل مطالب علوم پزشکی بر آیه بدون در نظر گرفتن دلالت ظاهر آیه و قرائن موجود، از مهم‌ترین چالش‌های استناد به آیات قرآن کریم در علوم پزشکی است.

کلیدواژه‌ها: قرآن، علوم پزشکی، روش‌های تفسیری، شفاف‌بخشی قرآن، تفسیر علمی، اعجاز علمی



مقدمه

آغاز پزشکی تاریخ معین ندارد. عده‌ای «هرمس لول» (ارس یا همان ادریس پیامبر) را بنیانگذار پزشکی معرفی نموده‌اند. برخی آن را به تمدنهای بابل، یمن، مصر، فارس، هند، یونان و ... نسبت داده‌اند و بعضی هم می‌گویند پزشکی به صورت یک هنر آغاز شد و طی قرن‌ها به شکل یک علم درآمد. جالینوس (۲۰۱ م) و بقراط (۲۷۷ ق.م) آن را الهام از سوی خداوند می‌دانند و افلاطون (۴۲۸ ق.م) معتقد است این علم به صورت قیاسی و تجربی پدید آمد. (نور محمدی، ۱۳۸۳: ۱۷-۱۸)

هدف از نزول قرآن، تربیت معنوی و هدایت انسانها به سوی سعادت و کمال است و مطالب عمده قرآن هم در همین راستا نازل شده است. قرآن کتاب علمی نیست تا بتوان همه جزئیات علوم را از آن استخراج کرد. و انسان از راه عقل و تجربه می‌تواند به علوم مختلف از جمله پزشکی دست یابد. با این وجود، قرآن به برخی از مسائل علمی در راستای خداشناسی، تحریک حس کنجکاو علمی بشر و تشویق او به فراگیری علوم، اشاره کرده است. (رضایی اصفهانی، ۱۳۸۲: ۱۷۷)

۱- آیات پزشکی

قرآن به حدود سیصد آیه درباره پزشکی و بهداشت اشاره کرده است. پزشکی شامل «درمان و معالجه» و بهداشت به معنی «پیشگیری» است. (المنجد، ذیل ماده طب)، اما اکثر مطالب علمی قرآن درباره بهداشت و پیشگیری است، مانند: بهداشت تغذیه مانند حرمت شراب (مائده/۹۰)، انگور (انعام/۹۹) شیر حیوان (نمل/۶۶) تحریم خون، مردار، گوشت خوک (نمل/۱۵)، بهداشت جنسی، مانند حرمت زنا (نور/۳۰)، بهداشت فردی، مثل وضو و غسل (مائده/۶) و... اما برخی مطالب قرآن نیز درباره پزشکی و درمان بیان شده است، مانند: جنین شناسی، اعضای بدن، عسل و...

۲- مهم‌ترین مبانی استناد به آیات قرآن کریم در علوم پزشکی

"مبانی" جمع "مبنی" است که در لغت به معنای بنیان، اساس و پایه آمده است (دهخدا، ۱۹۹۸: ۵۸). مراد از مبانی، آن دسته از پیش فرض‌ها، اصول موضوعه و باورهای اعتقادی در مورد عناصر اساسی دخیل در فرآیند تفسیر و فهم قرآن کریم است (معین، ۱۳۷۳: ۴۳). مهم‌ترین مبانی استناد به آیات قرآن کریم در علوم پزشکی به شرح زیر است.

۱-۲- حکیمانه بودن قول و فعل ذات باری تعالی

یکی از مهم‌ترین مبانی استناد به آیات قرآن کریم در علوم پزشکی، حکیمانه بودن قول و فعل خداوند متعال است. ذات باری تعالی ۹۰ بار صفت "حکیم" را برای خود به کار برده است (غیاثی کرمانی، ۱۳۸۹: ۲۴۱). "حکیم" در لغت به معنای کسی است که امور را محکم و متقن انجام می‌دهد و نیز به معنای صاحب حکمت یعنی دارای کامل‌ترین شناخت نسبت به اشیا است (ابن منظور، ۱۹۹۵: ۱۴۰). بنابراین حکیم بودن ذات باری تعالی به دو معنی است؛ یکی به معنی اتقان و کامل بودن افعال خداوند است و دیگری به معنی شناخت اشیا است که البته شناختی کامل تر از شناخت خداوند وجود ندارد. در اصطلاح، حکیم یعنی فاعلی که کار او بی هدف، بازیچه، یاه و باطل نباشد. در آیات فراوان با تعبیر گوناگون، این عناوین منفی، از خدا و فعل او سلب شده است؛ "ما آسمان و زمین، و آنچه را در میان آنهاست از روی بازی نیافریدیم" (سوره الانبیاء، آیه ۱۶). "آیا انسان گمان م‌یکند بی هدف رها می‌شود" (سوره القیامه، آیه ۳۶). هرگز چنین نیست، چون از مبدا حکمت، کار بیهوده صادر نمی‌شود (جوادی آملی، ۲۰۰۵: ۳۹۱). خداوند متعال، قرآن را نیز با صفت "حکیم" وصف کرده است. "این آیات کتاب حکیم است" (سوره لقمان، آیه ۲).



۲-۲- شفا بخشی در قرآن

در چند آیه، قرآن به عنوان «شفا» معرفی شده است؛ از جمله در سوره اسراء می‌فرماید: «وَنَزَّلْنَا مِنَ الْقُرْآنِ مَا هُوَ شِفَاءٌ وَرَحْمَةٌ لِّلْمُؤْمِنِينَ وَلَا يَزِيدُ الظَّالِمِينَ إِلَّا خَسَارًا» (اسراء: ۸۲) و از قرآن آنچه شفا و رحمت است، برای مؤمنان نازل می‌کنیم و ستمگران را جز خسران (و زیان) نمی‌افزاید. در آیه ۵۷ سوره یونس نیز می‌فرماید: «يَا أَيُّهَا النَّاسُ قَدْ جَاءَكُم مَّوْعِظَةٌ مِّن رَّبِّكُمْ وَشِفَاءٌ لِّمَا فِي الصُّدُورِ وَهُدًى وَرَحْمَةٌ لِّلْمُؤْمِنِينَ؛ ای مردم! اندرزی از سوی پروردگارتان برای شما آمده است و درمانی برای آنچه در قلب‌هاست و هدایت و رحمتی است برای مؤمنان». در آیه ۴۴ سوره فصلت و ۱۴ سوره توبه نیز به شفا بودن قرآن اشاره شده است، اما قرآن کریم چه دردهایی را درمان می‌کند؟ دانستن این مطلب برای همه مسلمانان بسیار سودمند، درس آموز و راهنماست. واژه «شفا» (به کسر حرف شین) به معنی صحت و سلامت است. شفا، یعنی از بیماری خوب شدن (اصفهان، قریشی، ۱۳۸۳: ۴۵۹) و نقطه مقابل آن، بیماری است. بیماری به انواع مختلف جسمی، روحی، فردی، اجتماعی و ... تقسیم می‌شود؛ بر این اساس مقصود از شفا، عام است که شامل همه دردهای جسمی و روحی می‌شود. این نوشتار می‌کوشد شفا بخشی قرآن را در دو حوزه جسمی و روحی تبیین نماید.

۲-۲-۱- درمان بیماری‌های اخلاقی

ممکن است انسان از نظر جسمی سالم، و از نظر روحی و اخلاقی بیمار باشد؛ برای مثال عقده روانی داشته باشد یا متکبر باشد. برای درمان فرد متکبر نمی‌توان از داروخانه دارویی تهیه کرد تا تکبرش به تواضع تبدیل شود. همچنین نمی‌توان با تزریق آمپول یا مصرف قرص انسان قسّی‌القلب را به انسان عطوف، مهربان و با شفقت و رحمت مبدل نمود. معالجه بیماری‌های اخلاقی راه دیگری دارد. (مطهری، ۱۳۸۹، ۱۰۲) قرآن درباره بیماری روحی فرموده است: «فِي قُلُوبِهِمْ مَّرَضٌ فَزَادَهُمُ اللَّهُ مَرَضًا» (بقره/ آیه ۱۰) در دل‌های آنان یک نوع بیماری است. خداوند بر بیماری آنان افزود». در آیه دیگری نیز از قرآن به عنوان شفا یاد شده است که ناظر به درمان روحی و اخلاقی است: «وَ شِفَاءٌ لِّمَا فِي الصُّدُورِ». (یونس/ آیه ۵۷) در تفسیر این آیه شریفه آمده است: «منظور از شفا دادن بیماری دل‌ها و یا به تعبیر قرآن، شفای چیزی که در سینه‌هاست؛ همان آلودگی‌های معنوی و روحانی است، مانند بخل و کینه و حسد و جبن و شرک و نفاق و امثال این‌ها که همه از بیماری‌های روحی و معنوی است» (مکارم شیرازی، ۱۳۵۳، ۳۱۸)

قرآن برای همه کسانی که می‌خواهند با کبر، غرور، حسد، نفاق و سایر بیماری‌های اخلاقی مبارزه کنند، نسخه شفا بخش است؛ برای مثال حسد نمونه‌ای از بیماری‌های اخلاقی است. آدم حسود هنگامی که خیر و نعمتی را در دیگران می‌بیند، آرزو دارد که آن نعمت برای او شود. این در حالی است که انسان سالم به آن نعمت غبطه می‌خورد و از خدا می‌خواهد که آن نعمت به او نیز داده شود. قرآن برای ریشه‌کن کردن این بیماری، توصیه‌های مهمی را در چند مرحله ارائه نموده است. در مرحله اول، ۱۴ اثر از آثار حسد را بازگو کرده است. شناختن آثار حسد می‌تواند موجب ریشه‌کن شدن این بیماری خطرناک شود. در مرحله دوم درخواست از فضل خدا، بهره‌مندی از عطایای الهی (نساء / آیه ۳۲) و توجه به حکمت و علم خدا در برتری‌ها و تفاوت‌ها را راه نجات از حسادت دانسته و فرموده است: «وَلَا تَتَمَنَّوْا مَا فَضَّلَ اللَّهُ بِهِ بَعْضَكُمْ عَلَى بَعْضٍ...» (نساء/ آیه ۳۲) برتری‌هایی را که خداوند برای بعضی از شما بر بعضی دیگر قرار داده، آرزو نکنید (این تفاوت‌های طبیعی و حقوقی، برای حفظ نظام زندگی شما و بر طبق عدالت است).

بی‌توجهی به این درمان قرآن و چشم داشتن به آنچه خداوند به دیگران عنایت کرده و حسادت نسبت به آن، موجب می‌شود آدمی گرفتار گردابی شود که دنیا و آخرتش را تباہ کند. فرد حسود گاهی به مرحله‌ای می‌رسد که حاضر است صد درصد به خود صدمه بزند تا شاید پنجاه درصد به دیگری صدمه وارد شود؛ (مطهری، ۱۳۸۹، ۱۰۴) چنانکه نقل است:

در زمان یکی از خلفا، مرد ثروتمندی غلامی را خرید. او با غلامش بهترین رفتار را داشت تا آنجا که حاضر شد به شرطی او را آزاد کند و سرمایه نقدی بسیاری نیز به او بدهد. غلام گفت: «هر چه تو بگویی، اطاعت می‌کنم. تو ولی نعمت من هستی و به من



حیات دادی». مرد گفت: «نه، باید قول قطعی بدهی». وقتی غلام قول داد، ارباب گفت: «شرط من این است که در نیمه شب و پشت بام همسایه، سر مرا ببری». غلام با تعجب پرسید: «چرا؟». ارباب گفت: «چون این همسایه در همه چیز از من پیش افتاده است. من در آتش حسد می سوزم، می خواهم قتلی به پای او بیفتد و او را زندانی کنند». غلام پذیرفت و سر ارباب را برید. سرمایه نقدی را هم برداشت و رفت. خبر در همه جا پیچید. آن مرد همسایه را به زندان بردند، ولی همه می گفتند اگر او قاتل باشد، روی پشت بام خانه خودش این کار را نمی کند؛ پس قضیه چیست؟ در این میان وجدان غلام او را راحت نگذاشت، پیش حکومت وقت رفت و حقیقت را گفت. قاضی نیز غلام و همسایه مقتول را آزاد کرد. (مطهری، ۱۳۸۹، ۱۰۵)

۲-۲-۲- درمان بیماری های روحی

بی تردید قرآن، نسخه شفابخش درد روحی و اخلاقی است؛ همان دردی که امروزه برخی انسان ها به آن گرفتارند؛ یعنی برخی آرامش روحی و روانی ندارند و استرس تمام وجود آنان را فراگرفته است. برخی نیز گرفتار بیماری های اخلاقی و اعتقادی هستند. قرآن نقش بنیادی در درمان این مشکل دارد؛ یعنی تلاوت و عمل به قرآن، به انسان آرامش می دهد؛ چنانکه برخی روانشناسان با تحقیق در آیات قرآن به یافته های ذیل دست یافته اند:

۱. مداومت بر قرائت قرآن، نقش مؤثری در رویارویی با اضطراب دارد. فهم قرآن نیز در مقابله با اضطراب مؤثر است.
 ۲. نتیجه تحقیقی بر ۶۰ دختر جوان، گویای آن است که رویارویی میزان اضطراب و گرایش به افسردگی در گروهی که طی ۶ ماه روزانه حداقل نیم ساعت به قرائت قرآن می پرداختند، به طور چشمگیری کمتر از دیگران است.
 ۳. در تحقیقی که میان ۱۰۰ نفر از دانش آموزان انجام شد، ثابت گردید که قرائت قرآن بر کاهش استراس آنان اثرگذار بود.
 ۴. بنا بر پژوهش انجام گرفته میان ده ها نفر از بیماران دیالیزی، کیفیت دیالیز هنگام شنیدن صوت قرآن بهبود می یابد.
 ۵. با شنیدن صوت قرآن، شدت درد زایمان زنان باردار کاهش می یابد (محسن زاده لدلری، حسینی طبقه‌دهی، ۱۳۹۵: ۲۵).
- بیماری های روحی، انواع مختلفی دارد که به شفابخشی قرآن در بیماری های اخلاقی و اعتقادی اشاره می شود.

۲-۳- دعوت انسان به تفکر و دقت

یکی دیگر از مبانی استناد به آیات قرآن کریم در علوم پزشکی دعوت قرآن کریم به تفکر و دقت در مواردی است که به نوعی در علوم پزشکی کاربرد دارد. مواردی همچون دعوت به تفکر و دقت در منشا پیدایش انسان و مراحل خلقت او؛ "انسان باید بنگرد که از چه چیز آفریده شده است!" (سوره الطارق، آیه ۵)، دعوت انسان به تفکر در ساختمان وجودی حیوانات، "یا آنان به شتر نمی نگرند که چگونه آفریده شده است" (سوره الغاشیه، آیه ۱۷)، دعوت به شناخت غذاها: "پس انسان به غذای خویش بنگرد (و تفکر کند)" (سوره عبس، آیه ۲۴)، حرام کردن برخی خوردنی ها مثل گوشت خوک و مردار و شراب که موجب برانگیختن حس کنجکاوی مسلمانان برای پی بردن به حکمت آن احکام شد و ارتباط برخی از احکام و عبادات مسلمانان با مساله سلامت و بیماری به گونه ای که علوم پزشکی می توانست در تشخیص این موضوعات کمک شایانی به فقه (احکام عبادت) باشد. برای نمونه، روزه بر انسان سالم در ماه مبارک رمضان واجب است، اما بر انسان بیماری که روزه برایش ضرر دارد یا موجب شدت بیماری او می شود، واجب نیست. همچنین استعمال آب برای غسل و وضو در مورد بیمارانی که برای آنان ضرر دارد جایز نیست. به عبارت دیگر، در کنار دعوت عمومی آیات قرآن به تفکر در پدیده های طبیعت همچون "و او کسی است که زمین را گسترده؛ و در آن کو ها و نهرهایی قرارداد؛ و در آن از تمام میوه ها دو جفت آفرید؛ (پرده سیاه) شب را بر روز می پوشاند؛ در اینها آیاتی است برای گروهی که تفکر می کنند" (سوره الرعد، آیه ۳)،



موارد خاصی نیز وجود دارد که انسان را به تعلیم و تعلم شاخه‌های علوم پزشکی هدایت می‌کند و از آنجا که انسان موجودی دو بُعدی است (مادی و معنوی)، قرآن کریم نیز هر دو بُعد را در نظر دارد و می‌خواهد جسم و جان هر دو را شفا دهد. قرآن کریم دارای آیاتی در ارتباط با نکات بهداشتی و پزشکی است به گونه‌ای که با رعایت آنها می‌توان از بیماری‌ها جلوگیری کرد و البته با پیشرفت علوم پزشکی مصالح و حکمت‌های آنها در حال آشکار شدن است. آیات قرآن کریم که در مورد پیشگیری و بهداشت و تغذیه است در موضوعات زیر قابل دست‌یابی است، الف) لزوم پیشگیری از بیماری‌ها با دقت و رعایت بهداشت در تهیه مواد غذایی، برای نمونه آیاتی که مشتمل بر دستورهای پیرامون چگونگی ذبح کردن حیوانات برای مصرف خوراکی است. ب) عدم استفاده از مواد تحریم شده به عنوان ماده غذایی همچون منع استفاده شراب، خوک، مردار و خون. ج) مواد غذایی که به مصرف‌شان توصیه شده است از طریق بیان فواید برخی از خوراکی‌ها و مواد غذایی. برای نمونه، عسل جز بهترین مواد غذایی است که تاکنون شناخته شده و فواید مصرف عسل به گونه‌ای است که در قرآن کریم از آن به عنوان شفا نام برده شده است؛ "... از درون شکم آنها، نوشیدنی بارنگ‌های مختلف خارج می‌شود که در آن، شفا برای مردم است..." (سوره النحل، آیه ۶۹). از جمله فواید عسل می‌توان به رفع خستگی و فشرده‌گی عضلات، افزایش کلسیم خون، تولید سریع انرژی و ترمیم قوا، کمک به مبتلایان اسهال به دلیل خاصیت میکروب‌کشی و رفع سرفه اشاره کرد. جالب توجه است که عسل در رنگ‌های مختلفی وجود دارد و این مطلب در قرآن نیز ذکر شده است و می‌تواند تنوعی برای ذوق‌ها و سلیقه‌ها باشد، زیرا امروزه ثابت شده است که رنگ غذا در تحریک اشتها بسیار موثر است.

بحث و نتیجه‌گیری

هدف اصلی نزول قرآن، به عنوان معجزه جاویدان رسول مکرم اسلام (ص) هدایت معنوی انسان‌ها به سوی کمال و سعادت است. رسیدن به کمال، نیازمند پرورش روح و سلامت جسم و تغذیه آن است. حدود ۳۰۰ آیه از آیات قرآن کریم درباره علوم پزشکی است. علوم پزشکی، ناظر به درمان، معالجه و بهداشت به معنی پیشگیری است. شفا بخشی قرآن کریم، فراعصری بودن و جاودانگی آن، دعوت انسان به تفکر و دقت در پدیده‌های طبیعی از مهم‌ترین مبانی استناد به آیات قرآن کریم در علوم پزشکی است. استفاده از علوم غیرقطعی، تحمیل نظریه‌های اثبات نشده بر قرآن کریم و تطبیق تکلف آمیز مطالب علوم پزشکی بر قرآن کریم، از مهم‌ترین چالش‌های استناد به آیات قرآن کریم در علوم پزشکی است.

منابع

۱. ابن منظور، محمد بن مکرم، (۱۹۵۵)، *زبان عرب (لسان العرب)*، جلد دوازدهم، بیروت، دارصادر، داربیروت.
۲. جوادی آملی علی (۲۰۰۵)، *موضوع تفسیر مقدس قرآن: توحید در قرآن*. قم: اسراء.
۳. راغب اصفهانی، حسین بن محمد؛ (۱۳۸۳)، *المفردات فی غریب القرآن، ترجمه و تحقیق مفردات الفاظ القرآن / مولف ابوالقاسم حسین بن محمد بن فضل معروف به راغب اصفهانی؛ ترجمه و تحقیق همراه با تفسیر لغوی و ادبی قرآن از غلامرضا خسروی حسینی، تهران: المکتبه المرتضویه لاحیاء آثار الجعفریه، چاپ سوم. جلد کلی.*
۴. رضایی اصفهانی، محمد علی، *پژوهشی در اعجاز علمی قرآن*، مبین، رشت، ۱۳۸۲، چ ۴.
۵. رضایی اصفهانی، محمد علی، *درآمدی بر تفسیر علمی قرآن*، انتشارات اسوه، قم، ۱۳۶۵، چ ۱.
۶. غیائی کرمانی، محمدرضا، (۱۳۸۹)، *لغتنامه قرآن کریم: نگاهی نو به نثر طوبی*، قم: بنیاد فرهنگی حضرت مهدی موعود (عج).
۷. محسن‌زاده لدلری، فریده، حسینی طب‌بدهی منیرالسادات، (۱۳۹۵)، *تأثیر قرآن در درمان بیماری‌ها: مروری بر مطالعات*، نشریه: اسلام و سلامت، دوره ۳ شماره ۱ صفحات ۲۲-۲۸.
۸. مطهری، مرتضی، (۱۳۸۹)، *مجموعه آثار ۲۳*، تهران انتشارات صدرا جلد ۲۳.



۹. معین، محمد (۱۳۷۳)، لغت نامه دهخدا، جلد دوازدهم، تهران، انتشارات دانشگاه تهران .
۱۰. مکارم شیرازی، ناصر، (۱۳۵۰) تفسیر نمونه جلد ۸، انتشارات طهران: دارالکتب الاسلامیه.
۱۱. نور محمدی، غلام رضا، (۱۳۸۳)، نگرش نوین به طب، پژوهش حوزه، ۱۷ - ۱۸ / ۱۰.



An Attitude Towards Medical Challenges in the Field of Health in the Holy Quran

Siamak Ashrafi

Member of the Academic Staff of Islamic Azad University, Maragheh Branch

(Corresponding Author)

siamak.ashrafi@yahoo.com

Abstract

Background and Aim: Medicine is an applied science. Its purpose is to preserve and improve human health, treat diseases and rehabilitate the injured. For this purpose, by knowing the diseases, diagnosis, treatment and prevention of their occurrence is done. Considering the position of the Holy Quran in the field of health and health, the exploitation of the Holy Quran is the output of medical sciences. One of the attributes of the Holy Qur'an is "healing". Since "healing" precedes the disease, it is better used in healing and curing the disease as well as causing healing and healing. The main purpose of the Qur'an is to guide people spiritually towards perfection and happiness. Achieving perfection requires nurturing the soul and the health of the body and feeding it.

Methods: The purpose of this study, which is written in descriptive-analytical method.

Findings: The investigation of the most important foundations and challenges of citing the verses of the Holy Quran in medical sciences.

Conclusion: The most important bases for quoting the verses of the Holy Quran in medical sciences are: the wisdom of words and actions of the divine essence, the healing of the Holy Quran, the transcendence and immortality of the Holy Quran, and the invitation to man to think and be careful. Also, the use of non-deterministic sciences as proof, and the imposition of medical sciences on the verse Regardless of the meaning of the verse's appearance and the existing evidence, it is one of the most important challenges of quoting the verses of the Holy Quran in medical sciences.

Keywords: Quran, Medical Sciences, Interpretation Methods, Quran Healing, Scientific Interpretation, Scientific Miracle